Et certè non hic agitur de libro quodam obsecro vel exigui momenti, qui paucissim tantum hominibus notus esse debuerit, sed de libro publico ad gentes universam spectante, in quo continetur ius omne seu politicum, seu ecclesiasticum: agitur de libro qui juxta legis prescriptum singulis septenies coram populo recitabatur, quem magistratus et doctores quotidie manibus tenebant, quem rex ipse sin-

gulis diebus perlegere, et propriâ manu describere tenetur ex Deuteronomio XVII.

Praterè singulis annis, Judæi varia festa celebrabant quibus in memoriam revocabantur præcipua Pentateuchi facta: apud ipsos vigebant consuetudines et instituta in quibus quodammodo legebatur universa ferè Pentateuchi historia. Quapropter facta Pentateuchi omnium Judeorum animis infixa erant, non solum ob frequenter Pentateuchi lectionem, sed etiam ob auctoritatem monumentorum quibus rerum sub Mose gestarum historia continebatur. Ita jussimodì porr̄ librum interpolari vel in seculo populo universo, vel eodem conciso et approbante aut dissimulante, porsus impossibile erat.

Objecit 1^a: Facile interpolari potuerunt libri Mosaici sub judicis: *Judicium enim c. 2 legitur, prima ipsorum Regiminis initia longo tempore disjuncta fuisse à Josue obitu; et capituli ejusdem v. 7 et 10, dicunt post mortem Josue extinctam fuisse generationem eorum qui *noverant omnia opera Domini que fecerat cum Israel*, aliamque surrexisse quae *eadem non noverat*.* Deinde administrationem, sive religiosam, sive civilem, ad normam legum Mosiacarum exactam non fuisse patet, ex frequenti Judeorum in idolatriam lapsu, ex eorum matrimonii et commercio cum alienigenis, et licentia populi eorum, ut unusquisque quod rectum sibi videbatur hoc faceret, et Domini precepta minime servaret. Atqui in his rerum adjunctis patet nihil obstinatio quoniam, etc. Ergo, etc.

Resp. 1^a: Ergo non solum Pentateuchus, sed et liber Josue supponi debuit. — 2^a Concedamus tentam ab aliquo suppositionem; quia tempore, quibus mediis usus est, ut proles suppositio recuperetur? Quo magis enim depravata et à legi aliena genere erat, eò minus proclivis ad concipientes eos fidel et reverentes sensus quos erga Pentateuchum nunc experitur. — 3^a Inter obitum Josue et prima Judicium initia non satis temporis effluxit, ut penitus oblitterari potuerit memoria rerum à Mose gestarum; enimvero, per generationem que non noverat opera Domini, intelligi debet generatio immediata subsequens eam que prodigiorum Moysis testis oculata fuerat; hoc autem Mosis et Jesus coeva, utpote fida divinorum praecceptorum observatrix, liberos suos scientiam legis et prodigiorum que videbat, informare non omisserat. *Longum autem tempus*, quo Senioris post Josue precepsit dicuntur, Chronologorum optimorum judicio, vicinum exequat, aut salement non multum superat. — 4^a Licet ante regnum zetatem videatur paulo liberius fuisse Hebreæ genit⁹ vivendi modus; non idcirco tamen vel omni Regimine caruit, vel institutum usa est à Mosiacâ lego penitus alienis: non modò enim ad legis observantiam revocabatur ab illis iudicibus qui tune Rempublicam administrabant, sed etiam hinc sibi hereditatum, officiorum, solemnitatumque ordinem repetuisse colligunt ex locis compluribus *Judicium cap. 1, v. 2, c. 15, v. 4, c. 21, v. 49*. Ergo, etc.

Obj. 2^a: Frustra rationes permulta afferuntur quare impossibilis fuerit in quavis actate librorum Mosaicorum

33 CAP. I. DE AUTHENTICITATE, INTEGRITATE ET VERACITATE LIBRORUM VET. TEST.

rum interpolatio: nullum quippe argumentum valet adversus factum certissimum. Atqui interpolatio Pentateuchi in re gravissimam et ad historie substantiam pertinente, factum est certissimum cujus vestigia etiam superant. Enimvero tria habemus Pentateuchi exemplaria æquæ authenticæ, Hebreum, Samaritanum et versionem Grecam regnante Poloniam Philadelpho elaboratam: porr̄ tria haec exemplaria ita differunt in computandis Patriarcharum annis, et mundi aetate usque ad tempora Abrahami determinandā, ut evidens sit corruptus fuisse dedita operā vel duos saltus, vel fortè etiam tres Pentateuchi codices. Illa enim computor diversitas non oritur ex una alteriore lectione variante, quam inducere potuisse characterum similitudinē, sed amanuensium incuria, sed a certo quodam adulterationis consili et veluti systemate proficiuntur. Namque, ut observat S. Augustinus, *de Civit. Dei*, l. 15, c. 15: *Videtur habere quendam, si dic potest, error ipsæ constantiam, nec causa redole, sed industria.* Diximus præterea interpolationem hanc pertinere ad ipsam veritatis historice substantiam. Etenim si Samaritanū computo subscribamus, ab orbe condito usque ad diluvium non effluxerunt anni plus quam 1507: si Hebreos, cui Vulgata nostra concinit, anni intercesserunt 1636; si Graeci denique, annos numeralibus 2324, aut etiam iuxta quedam exemplaria 2262. A diluvio vero usque ad vocationem Abrahami apud Samaritanos anni habentur 1017, apud Hebreos et Latinos 567, apud Gracos 1197. Jam vero tam insigne Mosiacæ chronologie vel in ipsius fontibus, vel in græcæ translatione ex industria vitiate exemplum, omnia jactata Pentateuchi integratæ, etiam exteris in rebus, fundamenta convellit. Namque si involvi aucti sunt Judei in Pentateuchi chronologiam, frustè predicatorum summa illorum erga libros suos veneratio: frustè emumerantur obiecta illati ex compertissima librorum illorum notitia, ex assidua lectione usque quodifiano, ex iminicarum partium affectibus, etc. Nis enim momenta, si quid ponderis habent, efficeretur etiam perverti à Judæis non potuisse Pentateuchi chronologiam.

Respondeo gravissimas et fortè insuperabilem scientie temporum difficultates accessisse ex illa variorum Pentateuchi exemplarium discordia. Ali calculos hebreos, ali graecos, ali nec sine probabilitate argumentis samaritanos approbant. Sunt etiam qui collatis inter se tribus Pentateuchi exemplariis, aliquid ab omnibus mutuantur, atque chronologiam adornant ab iis que in triplici exemplari exhibentur dissimilat. Hinc enata sunt innumeræ ferme chronologiae systemata, quorum quodam ad verum propria accedit, ut expandamus, nec postulat, nec patitur instituti nostri ratio. Ita quippe illam trium Pentateuchi exemplarium discordiam non consideramus, nisi prout interpretari librorum Mosaicorum officere videatur.

Subnascentem exinde difficultatem feliciter solutum se confidit Baccalaureus Joan. Martinus de Prades in famosa illa thesi quam censurâ suâ confixit

(1) Baston, *de Integrit. Pentat.*, obj. 2^a.

Aliam ingeniosamque difficultatis istius solutionem excoigitaverat docilissimus Menochii editor P. Tournequin. Censem illi Hebreos codices non discrepare reip̄sā à Graecis et Samaritanis quibus veram secundæ atatis chronologiam contineri existimat; sieque rem universam exponit caput XI Genesios, quo describuntur Patriarcharum postdiluvianorum generations: iuxta Hebraicæ exemplar, et vulgatam versionem, tribununt Semino anni 100 cum

genuit Arphaxad, alii verò Patriarchis anni 53, 50, 54, etc., cum iis natu sunt filii à sacro scriptore appellati. In quo à Samaritano et Greco differt codex Hebreus, quod illi annos 100 adjicant anno in Ilebro notatis. Contendit porrò Turneminius numerum hunc centenarium qui jam appellatus erat in annis Semí à quo genealogiarum ordo ducitur, in Hebreo codice subtiliter atque adeò revocandum esse, ubi determinantur anni Patriarcharum subsequentium, ita ut pro numeris 53, 59, 54, etc., intelligendi sint numeri 135, 130, 134, etc., qui in Samaritano et Graeco expressi habentur. Hanc porrò dicti illius rationem afferit quod ubi calculi subducuntur, numeros capitulis sepe retinetur brevitatis causa. Si quis, verbi gratia, diceret Ludovicum XIII solium concedisse anno 1610, Ludovicum XIV anno 645, Ludovicum XV anno 715, Ludovicum XVI anno 774, facilius conceperetur numerum millesimum à prima epocha ad alias postea enuntiatas revocandum et adjungendum esse. Cùmque id apprimi intellexisset graci interpretes atque editores Pentateuchi samaritanis, minimè recesserunt à verà hebraicì fontis chronologiâ, sed ut perspicuiti considerente, neve aliquis in errorum induceret compendiosus hæc loquendi ratio, singularum Patriarcharum anni addiderunt, seu postea restituere, rurum numerum centenarium, ubique in Hebrei codicibus subtillegendum erat. Hujus coniectationis commendatio est quod placardis chronologicorum dissidiis, solvendisque difficultatibus quam hic expeditum commode adhiberi posset, et eam reip̄a veluti probabilem admitti Lenglet du Fresnoi, *Tabl. Chronol. Disc. prælim.* Nobis tamen non arridet, primū quia omnino gratuita est, magisq; ob utilitatem quam proper vim argumenti illius inventa; deinde quia in quorundam Patriarcharum, etiam postdiuianorum, annis fallit Turneminius principium; denique quia rationem non reddit diversitatibus que pro tripli exemplari in annis Patriarcharum antediduianorum observatur.

Itaque cum D. Augustino et plerisque interpretibus, ingenue fatemur perturbatos fuisse dedita operi, calculos quibus in variis Pentateuchi codicibus definiuntur anni ab orbe condito usque ad Abrahæ vocacionem clapsi. Attamen veri negquam simile nobis videatur, id sacre Scriptura integratim sollicitandi animo attentatum fuisse. Nefarium hujusmodi consilium nimis certè abhorret ab eā pietate et veneratione, quā Judai libros saos semper prosecuti sunt. Sed multo probabilius est, principio inductum fuisse leve aliquod discrimen variantibus in diversis exemplaribus loci ejusdem lectionibus: additus est, verbi gratia, veris Patriarchæ alicuius annis numerus centenarius, aut si malueris, ab eis detractus est. Sciohū aliquis in exemplar minis accuratam incidens, mecum veluti antiquam et sinceram lectionem admisit: preterea observans etates quibus Patriarchæ filios suscepisse dicuntur, non jā sibi satis similes esse; forte etiam annum afferens præjudicis circè rem chronologicam occupatum, reliquos numeros deprava-

vavit, ut a numero primis corrupto minus distarent, siue sum Mosi chronologiam restituisse se existimavit, cum tamen eam mirum in modum perturbaisset; qui error ab unico exemplari in alia que ex eo descripta fuerunt facile manavit. Illud unanimitate admittunt Chronologi nostri, eti aliquid diversa circa veriorum textum opinantes. Nem̄p; qui ab Hebreo computo recedunt, alium littaram, quā ut signo numerario Judai ad exprimentum numerum centenarium vobebant, in antiquis exemplaribus fuisse amanuens incurrī alteratam aut transpositam in aliquorum Patriarcharum ætate; errorem illum ab aliis transcriptoribus auctum, propagatum, et ad ceterorum Patriarcharum atatem extensem fuisse; sed correctum à LXX Interpretibus, tum ex traditione gentis, tum ex accutioribus exemplaribus. Qui verò gentis, LXX Interpretatione rejecint, temeraria correctionis insimulat, non ipsos Interpretates, sed illum forsitan qui primus exemplar in Ptolomæi bibliotheca asservauit exscriptis: nimirum aut gentem suam antiquitate venerabiliorē apud Grecos efficeret studuit; aut (quod consit S. Aug.), ne tantus vita patriarchalis annorum numerus Grecis incredibilis videbatur, voluit cum de annis mensuris seu lunaris intelligi posse; itoque centenarium addidit atali quā genuisse dicuntur, ut puberes censerentur; v.g., cum Adam, natus tantummodo lunares annos 150, Seth gigante non potuisse (quia 150 anni lunares ad summum 15 solares annos constitutum), idecir̄ predictus amanuens centum annos ante generationem eius atati addidit, ut tempore generationis annos 23 habuisse et proli suscipiente per invenirent. Idem aut simile correctionis motu ex cogitare debent, quibus non arridet calculus samaritanus. Ex quo sequitur sentire omnes inscitiam ac temeritatem potius quā impietatem eas diversitas peperisse. Contrà verò novorum dogmatum, aut factorum, aut novarum legum insertio, non nisi mala fide et apero Scripturas intervertendis contulit, attarent potuisse: ergo unum est altero longè repugnantius.

Verum quoque modo res contingit, ab illius interpolationi exemplo male inferunt Deiste, in aliis etiam robur gravioris momenti, vitiari potuisse Pentateuchum. Nam 1^o in ceteris omnibus quo ad historię vel doctrina summam attinent, consentanei codices omnes Hebrai, Greci, Samaritani. Is porrò consensus omnem cuiusvis interpolationis suspicitionem excludit. Etenim liber valutissimum non ita nebulous alicius artificio corrumpi potest, ut nullum prorsus exemplar adulterationis labem effugiat, nec sāne omnes ad unum qui tunc extabunt codices in potestatem falsarii venire potuerunt. At si vel unum exemplar falsarii diligenter felicit, quoniam ex illo plurima deinceps protocol dubio descripsi fuisse, varia diversasque in variis exemplaribus lectiones deprehenderemus, prot deprehendimus in iste Genesios locis quibus Patriarcharum anni computantur. Et certè, si computorum chronologicorum discordia argumentum est interpolatum fuisse in aliquot exemplaribus sinceram Mosis

chronologiam; exemplarium omnium in reliquis capitulo consensio, argumentum est ceteras Pentateuchi partes interemerat ad nos pervenisse.

2^o Chronologia adulterationem non impetas peperit, sed inscrita et temerata, ut modo exposuimus; at ceterarum Pentateuchi partium, historia doctrinæ integritas sollicitari non potuisse, nisi ab eo qui impium sacras Scripturas violanti consilium inisset, quod consilii genus in eisquam annum incidere, atque à fortiori ad felicem exitum adduci potuisse nemo sibi persuaderet.

3^o Demùn respectu Judeorum longè gravioris momenti erat factorum legumque quibus totius gentis historia et religio continerantur integritas, quibus annorum quorundam, quibus immutatis et corruptis, nulla pars publica vel religiose rei nutabat: atque idecir̄ pauci omnino, aut fortè etiam nulli ad ea Genesios loca mentem appellent, quibus series temporum describuntur. Quæ quidam loca viris quibusdam eruditis et curiosis rerum veterum indagatoribus pretiosissima videri possunt, minime tamen necessaria erant ad perfectam historię ac legis iudeicae intelligentiam. Nec præterea nobis excidere debet discrimen illud inter diversas Geneseos chronologias esse annorum duntur, non verò factorum. Codex Samaritanus et versio Greca nullum factum referunt quod in Hebreo codice non legatur: illi plures, iste pauciores annos numerat intra quos res prorsus easdem evenisse omnem consentiant. At certè historica veritas substantiam constituent facta, non anni eventuum steriles, maximè tam remotis temporibus.

ARTICULUS III.

De veracitate Pentateuchi.

4^o Quæ in Pentateuco leguntur, alia sub auctoris oculis et ipsa quā scriptis aitatem contingunt; alia verò ante eis aitatem: hæc in Genesi, illa in quatuor aliis libris continentur.

5^o Ad finem quem impresentiarum intendimus, videbilem divinitatis religionis iudeicae demonstratiōnem, strictè agendo satis esset factorum, que in Exodo et posterioribus libris continentur, demonstrata veritas: cùm tamen Geneseos historiam pro certa jam habuerimus (part. terciā de primavera religi.), ei habitu sinus infra, ejus fidem stabilire non negligimus. Itaque sit

ASSERTIO PRIMA. — *Certa sunt facta quæ in Genesi narrantur.*

Prob. *Certa est historia quam scribit auctor domesticus, fere oxstante, factorum optimè garitus, verax, extranicisque historicis valde consentaneus: atqui sic se habet Moyses, auctor Genesos.* — 1^o Res domesticas narrat, non sue gentis tantum, sed sua familie proprias; narrat, inquam, in ipso familie sint, fratribus non modo non reclamantibus, sed certam fidem suministrare reverentiam exhibentibus. — 2^o Fere coetaneus: licet enim inter Moysen et eventum antiquissimum, scilicet creationem, cœlumxerint ad minus anni bis mille quingenti; non tamen ex illo annorum, benè verò ex generationum numero aestimanda est eventum proximitas: atqui hinc sequitur non multò magis Moyses ab origine mundi distitisse, quam di status nos, v.g., ab initio Henrici IV. Nam iuxta consuetam hodiernæ vite durationem, intra ducentos annos vident quinque generationes: atqui non plures ab Adamo ad Moysen numerantur: Moysis enim patet diu cum avo suo Levi conservatus erat, hic verò cum Isaac; porrò Isaac Sem, filium Noe, viderat; Noe Mathusalem per sexcentos annos; Mathusalem verò ducentis annis Adami comes et conviva fuerat; hinc Adam faciliter potuit nepotes edocere ea quæ de creatione recicerat; Noe, qua de diluvio; Abraham, qua vocationem suam et propria divina spectabant. Ergo, etc. — 3^o Facta apprime nōesse debuit; quippe cui præstò essent omnia adipiscende veritatis auxilia... 4^o Traditionis orationis, cujus eō major censor debet auctoritas, quod ex modo dictis recens erat; quod apud familiam continuis Dei beneficiis nobilitatam, cum ipso Deo foderatam, et ad servandum religionis depositum electam, religiosissima omnium memoria servari debuerit. Addi homines, et praesertim senes, nativā proportionē esse laudatores temporis acti; vix alia fuisse de quibus parentes cum filiis colloquerentur, cum solis hisce factis tota fere contineretur historia, et curia foret artium et scientiarum supelix... 2^o Non deficit traditio scripta; si (quod valde probabile est), adfuerit memorialia, praesertim ad epocham eventuum, Patrum aitatem et generationem seriem servandam, que apud familias scriptis mandata custodirentur... At 3^o saltem adhuc scriptura aquivalens canticorum usus; hisce minime temporibus apud Judeos et alias etiam gentes in commendationem factorum memorabilium mos erat carmina condere, quæ in festis publicisque conventibus decantarentur, que fūi a patribus edicserent, enjusmodi duo meminit Moyses, et alia plurima verbis tantum initialibus quasi populo satis nota laudat Numer. cap. 21, v. 14, 17, 18, 27 et alibi... 4^o Moyses etiam adjuvari potuit monumentis et signis publicis; adhuc visebatur Arca diluvii insigne; erat in usu circumcisio federis cum Deo initi testimonium; ostendebatur loca in quibus Patriarchæ tenuitor fixerant; poterit quis effoderit; altaria super quæ Deo literabant; sepulcrum in quibus conditi jacebant: quin imò ipsa illorum nomina ad indolem, ad aliquam nativitatem aut vite circumstantiam referabantur; Noe enim, Abraham, Isaac, etc., sunt nomina totidem significativa. Ergo 3^o res sibi compertas loquebatur Moyses. — 4^o Verax. Res narrat ingenio et simplici stylo, sine ullā specie vanitatis; nihil adulterationem, vindictam, detractionem et parium studium sparat; ab omni animi commotione alienus, nec laudibus extollit; Abraham, Isaac, Josephi sanctitatem ac pietatem facinora; nec culpas dissimilat, invidiam Esai, conjurationem undecim fratrum in Josephum, Simeon ac Levi perfidiam et crudelitatem, incestum Ruben et maledictionem quā percussit cum patre morti proximus, turpe flagitium Jude cum Tha-